

СТАНОВИЩЕ

От проф. д-р Кирилка Симеонова Тагарева, Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“, научно направление 3.2. Психология,

върху научните трудове за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност доцент, по професионално направление 3.2. Психология, обявен в ДВ 41/10.05.2024 г., с кандидат гл. ас. д-р Надя Христова Колчева

I. Оценка за съответствие с минималните национални изисквания и изискванията на Нов български университет

Справката на гл. ас. д-р Надя Христова Колчева ясно показва, че с работата си и постиженията си, тя удовлетворява и надхвърля приблизително два пъти минималните национални изисквания от Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и допълнителните изисквания на Нов български университет (НБУ) за заемане на академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 3.2 Психология. В картата за изпълнение на минималните национални изисквания и изискванията на Нов български университет, гл. ас. д-р Н. Колчева реализира 1086,66 точки от изискуемите 570 точки.

II. Изследователска дейност и резултати

Гл. ас. д-р Надя Христова Колчева е представила като хабилитационен труд монографията „Значимите други в живота на човека“, издателство на Нов български университет, ISBN 978-619-233-281-5. Книгата съответства на изискванията за монографичен труд по своя характер, цялостност и обем. Монографията представлява задълбочено и всестранно изследване на актуална тематика. Тя е плод на дългогодишни творчески усилия на авторката и дава значими приноси към научната област за вземане на решения от перспективата на психологията. Изследвани са взаимоотношенията на човека със значимите други хора – родителите, учителите, интимните партньори, ръководителите на работното място. В монографията задълбочено се анализират релевантни на темата литературни източници и са представени собствени емпирични изследвания. Приносите на труда се изразяват в проверка на модела за междуличностно приемане-отхвърляне (IPARTheory) в българската културна среда. Емпирично е доказано, че възприетото междуличностно приемане и/или отхвърляне има значима взаимовръзка с психологическо (не)приспособяване на индивида в детска и зряла

възраст. Резултатите от тези авторски изследвания могат да са от полза за родители, учители, специалисти, ръководители, както и за изготвяне на практически приложения при отглеждането и възпитанието на децата и подобряване на взаимоотношенията в интимната и професионална сфера.

В допълнение към монографията като кандидат по този конкурс, гл. ас. д-р Надя Христова Колчева представя 25 статии, 3 студии и 5 публикации - глави от колективни монографии, които са показателни за нейната системна и целенасочена работа в продължение на години по актуални теми. В част от тях се проучват различни фактори и аспекти на взаимоотношенията „родители-деца“ – поведенчески проблеми, агресивно и виктимно поведение, личностни характеристики при децата, тревожност и др. Друга част се отнасят до кариерното развитие в ранна зряла възраст, до обучение на университетските преподаватели в Европа и др. Голяма част от публикациите са в реферирани и индексирани бази за научни издания, признак за високото качество на изпълнение на изследователските задачи, които си поставя авторката. Те представляват несъмнен и оригинален принос към научното знание.

В справката са посочени също 21 цитирания на публикациите на гл. ас. д-р Надя Христова Колчева от други автори в научни издания от международните бази данни с научна информация. Това показва, че изследванията и постиженията на кандидатката са разпознати и са получили заслужено признание от международната и българската научна общност.

III. Учебна и преподавателска дейност

Учебната и преподавателска дейност на гл. ас. д-р Надя Христова Колчева отговаря на изискванията на НБУ. Тя е автор на поредица от курсове в електронния обучителен модул “MOODLE – НБУ”. Ръководила е над 19 успешно защитили дипломанти. Според редовно провежданите анкети удовлетвореността на студентите от нейната преподавателска работа е висока.

IV. Административна и обществена дейност

Гл. ас. д-р Надя Христова Колчева е активен участник в живота на департамента в НБУ. Участва редовно в заседанията на департаментния съвет. Също така тя била директор на бакалавърска програма по Психология. Тя е ръководител и координатор на Тестотеката към департамента „Когнитивна наука и психология“.

V. Лични впечатления от кандидата

Имам положителни впечатления от Надя Колчева. В обсъжданията, които съм имала с нея по време на международни и национални форуми, тя е била много внимателна, точна, коректна, изчерпателна и доброжелателна.

VI. Мнения, препоръки и бележки по дейността и постиженията на кандидата

Основните приноси на изследователската дейност на гл. ас. д-р Надя Христова Колчева, свързани с настоящия конкурс са демонстрирани убедително чрез представения монографичен труд и значителен брой публикации, включително в реферирани и индексирани международни издания. Те се заключават в изследване на различни възрастови периоди, редица психологически конструкти, техните специфични особености и взаимовръзки, на базата на които са изведени модели, приложими в практиката. Това са:

1. Изследване на междуличностни взаимоотношения в рамките на теорията за междуличностно приемане-отхвърляне (IPARTheory). Налице е адаптация и емпирична проверка на модела IPARTheory в български социални условия.
2. Изследване на взаимоотношения родители-деца, родителски стилове и техните корелати.
3. Конструирание, превод, адаптация и стандартизация на инструменти за оценяване.
4. Изследване и оценяване на деца с типично развитие и с дефицити в развитието.
5. Изучаване на различни аспекти и динамика на развитието в детска и юношеска възраст.
6. Изследване на социално развитие и развитие на социални и емоционални умения.
7. Изучаване на кариерна реализация и обучение.

Заключение

Документите и материалите, представени от гл. ас. д-р Надя Христова Колчева отговарят на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответния Правилник на НБУ.

Кандидатката гл. ас. д-р Надя Христова Колчева е представила **достатъчен** брой научни трудове, публикувани след материалите за главен асистент. В работите на кандидатката има оригинални научни и приложни приноси, които са получили международно признание. Теоретичните разработки имат практическа приложимост,

като част от тях са пряко ориентирани към учебната работа. Научната и преподавателската квалификация на гл. ас. д-р Надя Колчева е несъмнена.

Постигнатите от гл. ас. д-р Надя Христова Колчева резултати в учебната и научно-изследователската дейност, напълно съответстват на минималните национални и допълнителните изисквания на НБУ.

След запознаване с представените в конкурса материали и научни трудове, анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях научни, научно-приложни и приложни приноси, намирам за основателно да дам своята **положителна** оценка и да препоръчам на Научното жури да изготви доклад-предложение до Академичния съвет на НБУ за избор на гл. ас. д-р Надя Христова Колчева на академичната длъжност „доцент“ в НБУ по: област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки професионално направление 3.2. Психология.

15.08.2024

Подпис: